{Parlano di lui Gabriele Barletta nel ser. 3 di Pentecoste, il Fontana al
c. 7 par. 3 anno 1480 Monum. Dom. E soggionge Ambrosio del Giodice in
Bibliot. Dom. an. 1480 che in memoria di questo fatto sul pulpito di quella
chiesa si vede l'imagine d’un padre domenicano in atto di predicare, co’ gli
Turchi che I'uccidono.

Da allora ivi distrutto quel novello convento non si poté pilt repigliare

e solamente & restato a gli compagni de’ provinciali pro tempore il titolo
di priori di Otranto.

S. PIETRO IN GALATINA

In S. Pietro in Galatina, terra nobilissima non solo della diocesi idrun-
tina, ma di tutta la Provincia, superando in magnificenza, ricchezza, molti-
tudine di abitanti, pietda cristiana molte cittd del Regno, abbiamo wun
convento di ottima fabrica e di studio di novizii.

Nella tabella della sacrestia si dichiara fondatore di questo convento
il padre fra Giacomo Silvano di Manfredonia, assignandogli un anniversario,
ma io rivoltando scritture antiche ho trovato che molto prima ebbe il suo
principio da un tale padre Clemente Lombardo, mentre ho trovato un’indul-
genza in pergamena, sigillata con sigillo ponteficale e sottoscritta di propria
mano dall’arcivescovo di Otranto Stefano gid accennato e morto per mano
de’ Turchi, conceduta alla chiesa nostra di S. Maria delle Grazie, per mag-
giormente infervorare il popolo alla devozione di detta fabrica, alla quale
egli medesimo processionalmente aveva gettato la prima pietra, e lindul-
genza & data nell’anno 1479 a 20 di luglio, un anno prima che la cittd di’
Otranto fusse espugnata da Turchi.

Ecco le parole dell’indulgenza: » '

«Hac itaque consideratione cupientes ut ecclesia S. Mariae de le gratie “in
terra S. Petri in Galatina, noviter nutu Dei et ipsius gloriosae Virginis Mariae
per venerabilem religiosum virum fratrem Clementem Lombardum ordinis
praedicatorum S.- Dominici praedicantem, verbumque Dei evangelizantem in
ipsa terra S. Petri; suis siquidem mediantibus sanctis monitis, persuasionibus,
et praedicationibus induxit. populum ipsius' terrae, taliter ‘quod” unanimes, et
pari voto ecclesia ipsa ibidem in ipsa terra, et prope muros ipsius terrae
devote, etiam autoritate nostra,. atque licentia incepta, et fundata fuit, et in
bonia parte a capite tribunae est fabricata, quod in ea missae, divinaque organa,
et officia celebrantur per ipsum fratrem Clementem, et aliquos socios per
ipsumet novitios in dicto suo ordine introductos, quousque ecclesia ipsa cum
debitis officinis dante Domino pervenerit ad debitam qualitatem, et bene
ordinata ad perfectionem, quod deinde etiam autoritate, et licentia Aposto-
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licagé Sedis possit fieri locus, et -conventus ordinis supradicti praedicatorum
fratruum. In qua quidem ecclesia nos primarium lapidem in ipsius fundatione
cum processionibus clero nostro, et toto populo devote posuimus cum divinis
laudibus, hymnis, atque orationibus iuxta formam Ecclesiae etc. ».

Si che bisogna confessare che I’accennata chiesa fu fondata dal detto padre
Lombardo e che poscia il padre Silvano fondd il convento il quale non era
principiato, come appare nell’accennate parole dell’indulgenza: « quod deinde
etiam autoritate, et licentia Apostolicae Sedis possit fieri locus, et conventus
ordinis praedicti praedicatorum fratruum », onde il padre Silvano avendo pto-
seguito da molti anni col titolo di vicario, come si cava da molte antiche scrit-
ture, otténne il nome di fondatore del convento. E qui & da notarsi che quando
tutta la Provincia stava in armi per le scotrerie de Turchi fortificatisi in
Otranto gli pietosi galatini attendevano a fabricare chiese e conventi ad onore
di Dio.

Vivevano con tanta santitd di vita quei primi religiosi in detto convento
che I'Universith di Galatina, raccolto tutto il popolo nella spaziosa piazza
concesse al convento il dazio del pesce, accid si potessero mantenere né fus-
sero costretti per la penuria delle cose necessarie abbandonare il luoco, con
detrimento del publico bene e perdita di molti utili spirituali conferiti loro
_da nostri religiosi.

Cosl si cava dall’istrumento e concessione fatta al detto padre Silvano nel

1489 con queste parole:
« Constructa ecclesia gloriosae virginis Mariae ‘della Gratia a fratribus Ordlms
praedicatorum’ S. Dominici, noviter domum capientibus in districtu ipsius
terrae in loco della Fontana extra menia de obsetvantia eiusdem religionis
ubi laborant dicti patres die ac nocte et invigilant non parcendo personaliter
industriae pro complemento ipsius ecclesiae et conventus, ex qua religione
ipsa Universitas et cives eius continue lumen et utilitatem pro animabus
ipsorum accipiunt, consideratis orationibus et devotionibus ipsorum fratruum,
et interioris bonis ostensionibus et exemplis, quod Universitas eiusdem
bonum fructum Deo reddi et colligi de ipsa religione, considerata etiam eius
paupertate cum ipsi fratres sint pauperes et sine elemosina vivere non pos-
sunt, volens Universitas ipsa rem gratam Deo facere, et ne defectu paupet-
tatis dicti fratres recederent, et ecclesiam et conveptum praedictum incom-
pactum relinquere etc. ».

Successe alla sedia arcivescovale di Otranto Serafino calabrese zoccolante
di San Francesco nel seguente anno 1481 doppo la morte di Stefano, del
quale trovo due licenze di proseguire la fabrica di questo convento, la prima
in carta regale data in Napoli nel 1494, in lingua vulgare di quei tempi, la
seconda in pergamena data in S. Pietro, in lingua latina nel 1498, le quali si
conservano nell’archivio del convento.

Ecco la prima:
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«Nui Serafino archiepiscopo ydrontino notificamo como con bona diligentia
volsemo intendere qua autoritate 1i venerandi fratri dell’orden de Sancto
Dominico possedevano et edificavano lo loco seu convento de Sancta Maria
de la Gratia in Sancto Petro in Galatina nostra diocesi, et vedettemo ditti
fratri possedere et edificare autoritate apostolica omni robore autenticate
et anche autoritate archiepiscopi ydrontini nostri predecessoris, quibus visis
et perlectis nostrum dedimus assensum, beneplacitum et consensum ad cuius
rei veritatem praesentem fecimus fieri et subscriptam propria manu et parvo
sigillo sigillatam.

Neap. XVI iunii 1494. ,

Seraphinus archiepiscopus idrontinus praesentem fatemur esse veram et
manu nostra subscriptam. C

Antonius de Campo de Mele testis sum.

Joanno de Deo de Mont.no testis sum.

Antonius de Vestia testis sum ».

Ecco la seconda:

« Seraphinus archiepiscopus hydrontinus universis et singulis has nostras pre-
sentes litteras inspecturis salutem in Domino. Notumfacimus ne cuiquam
infrascripta in dubium veniant qualiter annis praeteritis vidimus, inspeximus
et ligimus quamdam bullam papalem, per quam concedebatur ordini et reli-
gioni fratruum praedicatorum S. Dominici quod in provincia hydruntina
habeant facultatem accipiendi et fundandi quinque ecclesias et loca quo ipsi
convenirent et morarentur, virtute et autoritate cuius bullae fratres praedicti
fundaverunt ecclesiam sub titulo Sanctae Mariae Gratiarum sitam extra menia
S. Petri in Galatina nostrae hydruntinae diecesis, quam in praesentiarum et
habent et tenent praedicta autoritate apostolica omni cum immunitate, digni-
tate et praerogativis quibus. caeteri alii conventus et ecclesiae eorumdem
fratruum decorantur, propterea ut supradicta cuique clara essent has litteras
patentes ad fidem fieri fecimus ad perpetuam rei memoriam nostro magno
sigillo sigillatas et propriae manus subscripsione roboratas.

Datum et actum in S. Petro in Galathina die primo mensis iunii prima
indictione 1498 ». :

Donde apertamente si vede che dall’atcivescovo Stefano era data l'auto-
rita di edificare il monastero e chiesa a gli nostri padri in S. Pietro in Gala-
tina, e cid bisogna che fusse stato molto prima dell’accennata indulgenza
conceduta dal medesimo Stefano nel 1479, mentre in virth di quella e per
bolla papale avevano cominciato la fabrica. Ma questa concessione non si
ritrova, basta che D’arcivescovo Serafino dichiara ed attesta avere luna e
laltra veduta. :